PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA

   PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 141 – PETROLÂNDIA - PERNAMBUCO - CEP 56.460-000
FONE: (87) 3851-1156 - CNPJ 10.106.235/0001-16

E-mail: pmpetrolandia@gmail.com

DECLARAÇÃO
INDICAÇÃO DAS MEDIDAS DE AJUSTE FISCAL

 Declaro para os devidos fins e junto ao Tribunal de Contas do Estado

de Pernambuco, que durante o exercício 2023 o Decreto nº 1.253/2023 (Anexo),

estabeleceu o Plano Municipal de Contingenciamento de Gastos do Poder

Executivo, com o objetivo de ajuste fiscal para cumprimento do estabelecido no

Art. 167-A da Constituição Federal, ou seja, a redução da relação entre despesas

correntes e receitas correntes, conforme solicitado no Item 25, Anexo I da

Resolução TC Nº 217/2023, relativo à composição da Prestação de Contas do

exercício 2023.

Petrolândia - PE, 29 de janeiro de 2024.

Fabiano Jaques Marques
Prefeito

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IA

N
O

 JA
Q

U
E

S M
A

R
Q

U
E

S, JO
SE

 E
M

IL
T

O
N

 C
O

U
T

O
 D

E
 L

IM
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 4de13296-7e22-4089-a910-466df22d0e8c

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/24-20230531114845.pdf

assinado por: idU
ser 232

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IA

N
O

 JA
Q

U
E

S M
A

R
Q

U
E

S, JO
SE

 E
M

IL
T

O
N

 C
O

U
T

O
 D

E
 L

IM
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 4de13296-7e22-4089-a910-466df22d0e8c

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/24-20230531114845.pdf

assinado por: idU
ser 232

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IA

N
O

 JA
Q

U
E

S M
A

R
Q

U
E

S, JO
SE

 E
M

IL
T

O
N

 C
O

U
T

O
 D

E
 L

IM
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 4de13296-7e22-4089-a910-466df22d0e8c